En conclusión, «romanum imperium tempore Christi et apostolorum fuit legitimum et verum imperium. Quod pluribus modis potuit fieri verum imperium» (21). La tesis de que el imperio romano tenía su legitimidad en el papa carecía para Ockam de base escriturística:

«Christus enim et Apostoli nequaquam docuerunt quod impera-

(17) U. Eco: *Op. cit.*, págs. 430-435.

(18) MARSILIUS VON PADUA: *Op. cit.*, pág. 200.

(19) U. Eco: *Op. cit.*, pág. 434.

(20) G. DE OCKAM: *Breviloquium de potestate papae*, J. Vrin, París, 1937, páginas 101, 106, 107.

(21) G. DE OCKAM: *Op. cit.*, pág. 119.

tor romanorum tenebatur cognoscere imperium romanum esse a papa plus quam rex Francie vel alius quicumque rex mortalis quia istud nec docuerunt explicite neque implicite» (22).

La escritura, en cambio, atestigua el reconocimiento del imperio romano por parte de Cristo y de los Apóstoles:

«Per verba Christi et gesta ac doctrinam apostolicam et evangelicam probatur aperte, quia Christus et apostoli verbis et gestis expresse monstraverunt se illos imperatores infideles tanquam veros imperatores habuisse» (23).

2.^o Guillermo de Ockam, extrapolando la tesis de la independencia del imperio romano a la situación política del siglo XIV, afirma que el papa no goza de más poder sobre el imperio romano-germánico que sobre el resto de los reinos, como defiende Guillermo en su discurso:

«Quare relinquitur quod Apostoli a Christo non maiorem receperunt potestatem super romanos quam super alias nationes. Quare papa non plus iuris habet a Christo super imperatorem romanorum quam super reges quoscumque. Quod eciam patet ex hoc quod, saltem tempore Christi et apostolorum, omnia alia regna de iure et de facto romano imperio subjecta fuerunt et imperator romanorum erat dominus omnium aliorum. Sed Christus non dedit beato Petro vel alicui apostolo maiorem potestatem super dominium regum quam super reges sibi subjectos. Ergo non maiorem tribuit potestatem beato Petro vel successoribus eius super romanos quam super ceteras nationes nisi quoad hoc quod, quando romani pontifices romanis et non aliis spiritualia seminarent, pro sustentacione sua et sui execucionem officii specialiter ipsorum metere valerent carnalia» (24).

Como era de esperar del objetivo de la reunión de ambas legaciones, Guillermo termina su discurso aludiendo al tema de la pobreza de Cristo. Tan relacionados están, a su juicio, la pobreza de Cristo con la falta de jurisdicción en los asuntos temporales, que ambas cosas se condicionan mutuamente. Si se demuestra que Cristo vivió pobre, necesariamente se ha de admitir que no tuvo ningún poder en asuntos temporales; y, al revés, si Cristo no